Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ____»___________    2016г.

№ __________

г.Дятьково

О внесении изменений в постановление администрации
Дятьковского района от 29.12.2012г. № 1343
«Об утверждении административного регламента по
 предоставлению муниципальной услуги " Оказание
содействия опекунам и попечителям,  проверка
условий жизни подопечных,  соблюдение опекунами
и попечителями прав и законных интересов подопечных,
обеспечение сохранности их имущества, а также исполнения
 опекунами и попечителями  требований к осуществлению ими
 прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей
 (в отношении лиц, признанных в установленном порядке
 недееспособными и ограниченных судом в дееспособности)»

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг",  Постановлением администрации Дятьковского района от 12 сентября 2012г. № 885 «Об утверждении сводного реестра муниципальных услуг и  функций, предоставляемых администрацией Дятьковского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести следующие изменения в постановление администрации Дятьковского района от 29.12.2012г. № 1343 «Об утверждении административного регламента по  предоставлению муниципальной услуги " Оказание содействия опекунам и попечителям,  проверка условий жизни подопечных,  соблюдение опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечение сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями  требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей (в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными и ограниченных судом в дееспособности)»:  в административном  регламенте  по предоставлению муниципальной услуги " Оказание содействия опекунам и попечителям,  проверка условий жизни подопечных,  соблюдение опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечение сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями  требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей (в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными и ограниченных судом в дееспособности)» раздел II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить подразделом  2.9., следующего содержания:
2.9. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к месту ожидания, приема заявлений, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг.
2.9.1. Место предоставления муниципальной услуги рекомендуется размещать в центре обслуживаемой территории.
2.9.2.  При проектировании и строительстве  или выборе здания (строения), в котором планируется расположение органа, предоставляющего муниципальную услугу, должна учитываться пешеходная доступность для заявителей от остановок общественного транспорта.
2.9.3. Центральный вход в здание органа, предоставляющего муниципальную услугу, должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей следующую информацию:
а) наименование;
б) место нахождения;
в) режим работы;
г) телефонный номер для справочной службы.
2.9.4.Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.
2.9.5. Требования к присутственным местам:
-  прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей  помещениях (присутственных местах);
- присутственные места включают места для ожидания, информирования и приема заявителей;
- у входа в каждое из помещений размещается табличка с наименованием помещения (зал ожидания, приема документов и т.д.);
- помещения  органа, предоставляющего муниципальную услугу, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;
- места предоставления муниципальной услуги должны иметь туалет со свободным доступом к нему в рабочее время.
2.9.6. Требования к местам для информирования:
- места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными  материалами, оборудуются:
а) информационными стендами;
б) стульями и столами (стойками для письма) для возможности оформления документов.
-информационные стенды, столы (стойки для письма) размещаются в местах, обеспечивающих свободный доступ к ним.
2.9.7. Требования к местам для ожидания:
-места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям;
-места для ожидания при предоставлении  или получении документов должны быть оборудованы стульями (кресельными секциями) и (или) скамьями (банкетками);                          	-количество мест для ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять менее 2 мест на каждого специалиста, ведущего прием заявителей.
2.9.8.Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и обеспечиваются  образцами заполнения документов, бланками заявлений и ручками для письма.
2.9.9. Место для ожидания  должно находиться в холле или ином специально приспособленном помещении.
2.9.10. Для создания комфортных условий ожидания на столах (стойках для письма) могут размещаться газеты, журналы, печатная продукция (брошюры, буклеты) по вопросам предоставления муниципальной услуги.
2.9.11.Требования к местам приема заявителей:
- в  отделе опеки, попечительства, по социальным вопросам и демографии организуются помещения для приема заявителей;
-место для приема заявителей должно быть снабжено стульями (не менее двух), иметь место для письма и раскладки документов;
-при нахождении двух специалистов, ведущих прием в одном помещении, рабочее место каждого должно быть обособлено;
- кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием:
а) номера кабинета;
б) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего прием;
в) времени перерыва на обед;
-кабинеты приема заявителей обеспечиваются телефонной связью, копировальной техникой.
2.9.12. Рабочее место специалиста должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к сети Интернет и необходимым информационным базам данных, печатающим, копирующим и сканирующим устройствам.
2.9.13. Требования к обеспечению доступности для инвалидов:
	-оказание помощи инвалидам в посадке в транспортное средство и высадке из него перед входом в помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга;
	-сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения,  по территории  и оказание им помощи в помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга;
	-допуск в помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга,  сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
	-допуск в помещение, в котором  предоставляется муниципальная услуга,  собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;
	-надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учётом их ограниченной жизнедеятельности;
	-предоставление, при необходимости, муниципальной услуги по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме;
	-оказание должностными лицами отдела опеки, попечительства, по социальным вопросам и демографии, которые предоставляют муниципальную услугу, иной необходимой помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальных услуг наравне с другими лицами».
	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Дятьковского района в сети Интернет, Информационном бюллетене правовых актов муниципального образования «Дятьковский район».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  И.Н. Миронова.

Глава администрации       					                П.В. Валяев